dari ) menunaikan ibadah haji yang ke tujuh kali dengan berjalan kaki. Al-

Muhaqiq Al-Sayyid Jalal Al-Dien Al-Asytiyani menyebutkan dalam muqadimah

(pendahuluan) bukunya yang berjudul Syarh hâl wa arâ’ falsafi Mulla Sadra,

bahwa kelahiran Mullâ Shadrâ pada tahun 979 H/1571 M, dengan dasar tersebut

maka ketika ia wafat berusia 71 tahun.18

Keistimewaan Shadrâ sudah terlihat sejak kecil, ia sangat cerdas, tegas,

energik, tekun, dan memiliki keingintahuan yang besar. Potensi dan kelebihan

Shadra kecil sangatlah sepadan dengan fasilitas belajar yang disediakan oleh

1193 M), Jalal al-Din Rumi, yang dikenal sebagai Mawlana (1207-1273 M), Irak

(w. 1288 M), dan Ibn-Arabi (1165-1240 M) sofisme, pada khususnya.20

Syiraz sebagai kota kelahiran Mulla Sadra juga sekaligus menjadi kota

pertama perjalanan pendidikan masa kanak-kanaknya dimulai. Perpindahannya ke

Qazwin (985 AH/1577 AD) mengikuti tempat tugas ayahnya di kementrian,

hingga sebagian besar pendidikannya diselesaikan di sana yakni Qazwin.21

Qazwin bukan satu-satunya kota yang dikunjungi Shadra dalam perjalanan

memperdalam dan mengembangkan pengetahuannya, ia kemudian pindah ke

Isfahan (Pusat Pemerintahan dan Ilmu Pengetahuan) setelah ayahnya wafat.

Ketika perpindahannya ke Isfahan sadra sudah memiliki pengetahuan yang cukup

mengagumkan, karena waktu awal kedatangannya ia sudah dapat mengikuti atau

diterima belajar oleh Syaikh Baha’ al-Dien (953 – 1031 H/ 1544-1622 M).22 Ada

figur guru jenius dan ilmuwan terkemuka Syaikh Baha al-Din Amili dan Mir

Damad yang memiliki pengaruh besar terhadap perkembangan intelektual Mulla

19 Bangsawan, seperti tradisi belajar putera-puteri aristocrat lainnya Shadra diajar oleh guru-guru privat yang
setiap harinya berada di kediamannya.

tertandingi oleh ilmuwan mana pun yang muncul selama 4 abad setelahnya. Mullâ

Shadrâ mulai belajar kepada mereka dan melalui bakatnya yang luar biasa, ia

menjadi yang terbaik dari seluruh murid mereka dalam waktu yang sangat singkat.

Jenius lainnya adalah Mir Damad (w. 1041 H/1631 M), ia mengetahui

semua ilmu pengetahuan pada zamannya, tapi wilayah ajarannya terbatas pada

yurisprudensi, hadis, dan, terutama, filsafat. Dia adalah seorang ahli baik

Peripatetik dan Illuminationist dan cabang-cabang filsafat Islam dan menganggap

dirinya sebagai seorang yang sama dengan Ibnu-Sina, dan Farabi, dan penguasa

semua filsuf yang mengikuti mereka. Mulla Shadra memperoleh sebagian besar

pengetahuannya tentang filsafat dan gnosis dari Mir Damad, dan selalu

memperkenalkan dirinya sebagai guru sejati dan pemandu rohani. Selain dua

jenius di atas, Shadra juga belajar kepada filosof Peripatetik Mir Fendereski (w.

1050 H/1641 M)

Singkatnya, perjalanan ilmiah Mulla Shadra ditempuhnya melalui tiga

marhalah (tahap atau fase) yang terdiri dari : (1) fase pertama, daur al-Tilmidzah

(tahap/fase belajar) periode penelitian dan mempelajari/membahas berbagai

pendapat teolog, filusuf dan perdebatan di antara mereka.

Pertentangan antara para filosof dengan urafâ (penganut mistisme Islam), juga di

sisi lain pertentangan mutakallimin (para teolog Islam) dengan al-fuqâha (para

ahli fiqh). Sebagai bukti kesaksian tresebut betapa dahsyat pertentangan mereka

dapat dilihat dalam dua karya al-Gahazali (1058 – 1111 M/450 – 505 H)

maqâshid al-falâsifah dan tahâfut al-falâsifah dekonstruksi al-Ghazali terhadap

para filosof muslim. Dan karya ibn Rusyd (1126 - 1198 M) tahâfut al-tahâfut

(kerancuan al-Ghazali) sebagai jawaban atas kritik al-Ghazali terhadap para

filosof seperti al-farabi ( 872 – 950 M), ibn Sina (980 – 1037 M).